310 Dig. 50.16.125 (Proculus lib 5 epist.): *Nepos Proculo suo salutem. Ab eo, qui ita dotem promisit: „cum commodum erit, dotis filiae meae tibi erunt aurei centum“, putasne protinus nuptiis factis dotem peti posse? Quid si ita promississet: „cum potuero, doti erunt?“ quod si aliquam vim habeat posterior obligatio, „possit“ verbum quomodo interpretaris, utrum aere alieno deducto an extante? Proculus: cum dotem quis ita promisit: „cum potuero, doti tibi erunt centum“, existimo ad id quod actum est interpretationem redigendam esse. Nam qui ambigue loquitur, id loquitur, quod ex his quae significancur sensis. Propius est tamen, ut hoc eum sensisse existimem „deducto aere alieno potero“. Potest etiam illa accipi significatio „cum salva dignitate mea potero.“ Quae interpretatio eo magis accipienda est, si ita promissum est „cum commodum erit“, hoc est „cum sine incommodo meo potero“.* (Synovec zdraví Procula. Myslíš, že je možné od toho, kdo takto slíbil věno „když to bude vhodné, sto zlatých ti bude věnem mé dcery“ vymáhat věno hned po sňatku? Co když bylo slíbeno „když budu moci, bude věnem“? Pokud je předchozí závazek vymahatelný, jak vykládat slovo „může“? Bude to předtím nebo poté, co budou dluhy splněny? Proculus: Když někdo slíbil věno „Budu-li moci, bude ti věnem sto.“, myslím, že musí být jejich výklad jasný. Tak co je řečeno nejednoznačně, je vykládáno tak, že miní to, co ta slova znamenají. Myslíš, že je správnější, aby to pro něj znamenalo „dovozují, že budu moci po zcizení zlata“. Může též mít význam „když budu moci zachovávat svou čest“. Ta interpretace, kterou je tedy vhodnější brát v potaz, pokud je slíbeno „když to bude možné,“ je „když budu moci bez svého nepohodlí“.)

311 Dig. 28.5.4.1 (Ulpianus lib. 4 ad Sab.): *Puto recte generaliter definiri. Utrum in potestate fuerit condicio an non fuerit, facti potestas est: potest enim et haec „si Alexandriam pervenerit“ non esse in arbitrio per hiemis condicionem: potest et esse, si ei, qui a primo miliario Alexandriae agit, fuit imposta: potest et haec „si decem Titio dederit“ esse in difficili, si Titius peregrinetur longinquo itinere. Propter quae ad generalem definitionem recurrendum est.* (Myslím, že je obecně řádně vymezeno, že zda je či není podmínka možná, je otázka samotné možnosti. Může tedy pro tuto podmínku „pokud půjde do Alexandrie“ nebýt rozhodující zima a může být, pokud ten, komu je uložena, žije jednu míli od Alexandrie. A může tato „pokud dá Titiovi deset“ působit obtíže, pokud Titius je poutníkem na dlouhé cestě. Kvůli tomu je potřeba obecného vymezení.)

312 Dig. 28.5.4.2 (Ulpianus lib. 4 ad Sab.): *Sed et si filio sub condicione, quae in eius potestate est, herede instituto nepos sit substitutus sive extraneus, puto vivo filio non exstaturum heredem substitutum, post mortem vero exstaturum, nec necessariam a substituto filii exheredationem, cum et, si fuerit facta, frustra est. post mortem enim filii facta est, quam inutilem esse alias ostendimus. Opinamur igitur filium, si sit institutus sub ea condicione et sit in eius potestate, non indigere exheredatione a sequentibus gradibus. Alioquin et a coherede indigebit.* (Ale pokud je synovi pod podmínkou, která je v jeho moci, určen jako náhradní dědic vnuk nebo někdo cizí, myslím, že náhradník nemůže být ustanoven dědicem živého syna, ale až po jeho smrti, a že není nutné, aby syn byl vyděděn v náhradnictví a pokud je, pak marně. Po synově smrti se tak stane, jak vyjasňujeme jinde. Míníme ale, že syn, pokud je ustanoven pod tou podmínkou a je

na ní, a je to v případě řeky, moře a dalších vodních ploch, o nichž říkáme v první knize, že se k nim vztahuje právo náplavy, ojedinelé.

*Id est.* Toto je vysvětlující spojení. Jsou další jako „*scilicet*“ (rozumí se), „*videlicet*“ (je patrné), „*verbi gratia*“ (například), „*hoc est*“ (toto je), jak je různé zákony opakuji.

*Publicis iuregentium.* Všechny národy užívají onoho práva, neboť veřejnými jsou různá místa a myslím, že jsou ve vlastnictví toho, kdo nad nimi drží svou moc, což se projevuje zákony, kterými je dovoleno a na jejichž základě je dovoleno nakládat s císařskou půdou, jako v Dig. 45.1.137.6 (Venonius lib. 1 stipulati.),<sup>314</sup> Dig. 18.1.6pr. (Pomponius lib. 9

---

v jeho moci, není zasažen vyděděním v následujících stupních. Jinak musí být vyděděn ustanovením spoludědice.)

313 Dig. 28.7.28 (Papinianus lib. 13 quaest.): *Si filius sub condicione heres erit et nepotes ex eo substituantur, cum non sufficit sub qualibet condicione filium heredem institui, sed ita demum testamentum ratum est, si condicio fuit in filii potestate, consideremus, numquid intersit, quae condicio fuerit adscripta, utrum quae moriente filio impleri non potuit, veluti „si Alexandriam ierit, filius heres esto“ isque Romae decessit, an vero quae potuit etiam extremo vitae momento impleri, veluti „si Titio decem dederit, filius heres esto“, quae condicio nomine filii per alium impleri potest. Nam superior quidem species condicionis admittit vivo filio nepotes ad hereditatem, qui si neminem substitutum haberet, dum moritur, legitimus patri heres exstiterit, argumentoque est, quod apud servium quoque relatum est. Quendam enim refert ita heredem institutum, si in Capitolium ascenderit, quod si non ascendisset, legatum ei datum, eumque antequam ascenderet mortem obisse. De quo respondit servius condicionem morte defecisse ideoque moriente eo legati diem cecidisse. Altera vero species condicionis vivo filio non admittit nepotes ad hereditatem, qui substituti si non essent, intestato avo heredes existerent. Neque enim filius videretur obstitisse, post cuius mortem patris testamentum destituitur, quemadmodum si exheredato eodem filio nepotes, cum filius moreretur, heredes fuissent instituti. (Pokud bude syn dědicem ustanoveným pod podmínkou a vnuci jsou jeho nástupci, pak nestačí ustavit syna dědicem pod jakoukoli podmínkou, ale závěť je konečně potvrzená, pokud je podmínka je v synových možnostech. Zvažujeme, zda má vliv podmínka, která napsána, nemůže být naplněna při úmrtí syna, jako „pokud půjde do Alexandrie, bude syn dědicem“ a ten zemře v Římě, nebo která vskutku může být splněna posledním momentem života, jako „pokud Titiovi odkáže deset, bude syn dědicem“, která může být splněna někým jiným synovým jménem. Tak první z druhů podmínek připouští vnuka k dědictví za života syna, který, pokud neměl žádného náhradníka, když zemřel, se stal otcovým zákonným dědicem, a je dáno, že je dle Servia s tím spojeno, když někdo určený pod podmínkou, pokud vyjde na Kapitol, když tam nevyšel, že mu má být dán odkaz, a dědic zemřel dříve, než na něj vyšel. Na to Servius odpovídal, že podmínka smrti dědice zanikla a dnem smrti přešel odkaz. Jiný druh podmínek nepřipouští k pozůstalosti za života syna vnuky, kteří, pokud nemají být náhradníky, by byli intestátními dědici děda. Nehledí se na syna, který by jim stál v cestě, když po smrti otce nebude mít závěť váhu, jako kdyby ten syn byl vyděděn ve prospěch vnuků. Když syn zemře, budou určeni za dědice.)*